
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Ракитное 

 

«28» декабря  2023 г.                                                                                        № 185 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Ракитянского района 

от 14 июля 2023 года № 71  

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, законом Белгородской области от 11.10.2023 года №313 «О 

внесении изменений в закон Белгородской области «О предоставлении 

земельных участков многодетным семьям», в целях приведения нормативно – 

правовых актов в соответствие с действующим законодательством, 

администрация Ракитянского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Ракитянского района от          

14 июля 2023 года №71 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно» на территории Ракитянского района», следующие 

изменения: 

- в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на территории 

Ракитянского района, утвержденный в пункте 1 названного постановления: 

- раздел 2 административного регламента дополнить подпунктом 2.12.1. 

следующего содержания: 

«2.12.1. Военнослужащие Вооруженных Сил Российской Федерации (в 

том числе призванные на военную службу по мобилизации), принимающие 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, военнослужащие органов федеральной службы 

безопасности, выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на 

территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации 



2 

на государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 

года, а также граждане из числа указанных военнослужащих, являющиеся 

ветеранами боевых действий, имеющие в составе семьи трех и более детей, 

приобретают право на постановку на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно, при 

одновременном соблюдении следующих условий (требований): 

1) военнослужащий и члены его семьи зарегистрированы по месту 

жительства на территории Белгородской области; 

2) членами семьи военнослужащих, указанных в части 1 настоящего 

подпункта, являются лица, определенные таковыми в соответствии с 

Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»; 

3) общая площадь жилого помещения на одного члена семьи 

военнослужащего составляет менее учетной нормы площади жилого 

помещения, установленной в соответствии с жилищным законодательством; 

4) ранее членам многодетной семьи не предоставлялся в собственность 

бесплатно земельный участок, находящийся в федеральной собственности, 

собственности субъекта Российской Федерации, муниципальной 

собственности, или земельный участок, государственная собственность на 

который не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или 

ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 

5) ранее члены многодетной семьи не приобретали в собственность 

бесплатно земельный участок для индивидуального жилищного строительства 

или ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) 

у организации, учредителем (участником, акционером) которой является 

Белгородская область или муниципальное образование Белгородской области, а 

также в собственности членов многодетной семьи отсутствует земельный 

участок, приобретенный у такой организации для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 

земельный участок) по договору купли-продажи на условиях частичной оплаты 

рыночной стоимости, строительство индивидуального жилого дома на котором 

не завершено.». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальной политике                 

Р.А. Холодову.  

 

 

 

Глава администрации 

Ракитянского района                                                                           А.В. Климов 


